



2026年3月期 第1四半期決算短信〔日本基準〕(連結)

2025年8月5日

上場会社名 上新電機株式会社 上場取引所 東
コード番号 8173 URL <http://www.joshin.co.jp/>
代表者 (役職名) 代表取締役 兼 社長執行役員 CEO (氏名) 高橋徹也
問合せ先責任者 (役職名) 常務執行役員財務戦略担当 (氏名) 大代 卓 TEL 06-6631-1161
配当支払開始予定日 —
決算補足説明資料作成の有無 : 有
決算説明会開催の有無 : 無

(百万円未満切捨て)

1. 2026年3月期第1四半期の連結業績(2025年4月1日~2025年6月30日)

(1) 連結経営成績(累計) (%表示は、対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属する 四半期純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
2026年3月期第1四半期	99,738	10.6	564	△37.9	481	△46.8	503	7.6
2025年3月期第1四半期	90,195	△0.2	909	△16.7	904	△16.0	468	△24.5

(注) 包括利益 2026年3月期第1四半期 694百万円(△48.8%) 2025年3月期第1四半期 1,358百万円(△14.1%)

	1株当たり 四半期純利益	潜在株式調整後 1株当たり四半期純利益
	円 銭	円 銭
2026年3月期第1四半期	19.50	—
2025年3月期第1四半期	17.95	—

(2) 連結財政状態

	総資産	純資産	自己資本比率
	百万円	百万円	%
2026年3月期第1四半期	235,302	102,705	43.6
2025年3月期	231,503	104,665	45.2

(参考) 自己資本 2026年3月期第1四半期 102,705百万円 2025年3月期 104,665百万円

(3) 連結キャッシュ・フローの状況(累計)

	営業活動による キャッシュ・フロー	投資活動による キャッシュ・フロー	財務活動による キャッシュ・フロー	現金及び現金同等物 四半期末残高
	百万円	百万円	百万円	百万円
2026年3月期第1四半期	3,276	△460	△4,933	5,591
2025年3月期第1四半期	3,290	△1,693	△461	5,027

2. 配当の状況

	年間配当金				
	第1四半期末	第2四半期末	第3四半期末	期末	合計
	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭
2025年3月期	—	0.00	—	100.00	100.00
2026年3月期	—	—	—	—	—
2026年3月期(予想)	—	0.00	—	100.00	100.00

(注) 直近に公表されている配当予想からの修正の有無 : 無

3. 2026年3月期の連結業績予想(2025年4月1日~2026年3月31日)

(%表示は、通期は対前期、四半期は対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属する 当期純利益		1株当たり 当期純利益
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%	円 銭
第2四半期(累計)	196,000	2.1	2,000	8.8	2,000	12.5	1,600	△27.2	61.90
通期	404,000	0.2	4,000	8.5	4,000	14.6	2,800	△17.8	108.33

(注) 直近に公表されている業績予想からの修正の有無 : 無

※ 注記事項

- (1) 当四半期連結累計期間における連結範囲の重要な変更 : 無
- (2) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用 : 無
- (3) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示
- ① 会計基準等の改正に伴う会計方針の変更 : 無
 - ② ①以外の会計方針の変更 : 無
 - ③ 会計上の見積りの変更 : 無
 - ④ 修正再表示 : 無

(4) 発行済株式数（普通株式）

① 期末発行済株式数（自己株式を含む）	2026年3月期1Q	28,000,000株	2025年3月期	28,000,000株
② 期末自己株式数	2026年3月期1Q	2,153,359株	2025年3月期	2,153,308株
③ 期中平均株式数（四半期累計）	2026年3月期1Q	25,846,643株	2025年3月期1Q	26,094,951株

(注) 自己株式数については、下記記載の役員及び従業員向け株式交付信託口が保有する当社株式を含めて記載しております。
2026年3月期第1四半期 699,522株 2025年3月期 699,522株

※ 添付される四半期連結財務諸表に対する公認会計士又は監査法人によるレビュー : 無

※ 業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

(将来に関する記述等についてのご注意)

本資料に記載されている業績見通し等の将来に関する記述は、当社が現在入手している情報及び合理的であると判断する一定の前提に基づいており、その達成を当社として約束する趣旨のものではありません。実際の業績等は様々な要因により大きく異なる可能性があります。なお、業績予想に関する事項については、添付資料3ページ「1. 経営成績等の概況 (3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明」をご覧ください。

(決算補足説明資料の入手方法について)

決算補足説明資料は、当社ホームページに掲載するとともに、T D n e t で開示しております。

○添付資料の目次

1. 経営成績等の概況	2
(1) 当四半期連結累計期間の経営成績の概況	2
(2) 当四半期連結累計期間の財政状態の概況	3
(3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明	3
2. 四半期連結財務諸表及び主な注記	4
(1) 四半期連結貸借対照表	4
(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書	6
(四半期連結損益計算書)	6
(四半期連結包括利益計算書)	7
(3) 四半期連結キャッシュ・フロー計算書	8
(4) 四半期連結財務諸表に関する注記事項	9
(セグメント情報等の注記)	9
(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)	9
(継続企業の前提に関する注記)	9
3. その他	10
品種別連結売上高	10

1. 経営成績等の概況

(1) 当四半期連結累計期間の経営成績の概況

当第1四半期連結累計期間におけるわが国経済は、雇用や所得改善を背景に緩やかな回復基調が続いていますが、長期化するウクライナ紛争、中東の政情不安、中国経済の成長鈍化、米国の通商政策の大きな変革の影響等から、景気の先行きは極めて不透明な状態が続いています。

当家電販売業界におきましても、物価高を背景とした実質賃金の伸び悩み等から節約志向も高まり、家電製品等の耐久消費財に対する消費の盛り上がりが見えつつある中、猛暑の影響から伸長したエアコンや買い替え需要に伴う携帯電話やパソコン、新商品発売によるテレビゲーム等を除いて、概ね前年実績を下回りました。

今後の商環境におきましても、不透明な景気の見通し、地域紛争激化等地政学的リスク、原材料高騰等に起因する各種経済指標の悪化、消費マインドや可処分所得の低下による耐久消費財に対する需要の低迷等から、同業者間の競争はますます激しくなることが予想されます。

このような状況下、最終年度を迎えた3カ年の中期経営計画『JT-2025経営計画』に取り組みました。この計画は当社グループが目指す、2030年にあるべき姿「地域社会の成長を支え、人と環境の未来に貢献する企業」へと進化すべく、バックキャストの思考で2025年度を通過点とし、お客さまの課題解決、お役立ち実現による顧客生涯価値の創出を目指し、各種目標達成に向けた具体的な戦略の立案、実行により、計画を遂行してまいります。

店舗展開につきましては、引き続き店舗力の強化と投資効率の改善を目指す、適切なスクラップアンドビルドの方針のもとで店舗戦略を進めておりますが、当会計期間における出店や撤収はなく当第1四半期連結会計期間末の店舗数は前連結会計年度末と変化なく215店舗となっています。

以上の結果、当第1四半期連結累計期間の業績は、売上高997億38百万円(前年同期比10.6%増)、営業利益5億64百万円(前年同期比37.9%減)、経常利益4億81百万円(前年同期比46.8%減)、親会社株主に帰属する四半期純利益5億3百万円(前年同期比7.6%増)となりました。

なお、販売チャネル別の連結売上高及び売上構成比の推移は下記のとおりであります。

(単位：百万円)

	2024年3月期		2025年3月期		2026年3月期	
	第1四半期累計期間		第1四半期累計期間		第1四半期累計期間	
	売上高	構成比	売上高	構成比	売上高	構成比
店頭販売	72,998	80.8%	73,399	81.4%	80,271	80.5%
インターネット販売	16,048	17.7%	14,290	15.8%	18,014	18.1%
その他	1,330	1.5%	2,505	2.8%	1,452	1.4%
計	90,377	100.0%	90,195	100.0%	99,738	100.0%

(2) 当四半期連結累計期間の財政状態の概況

1) 資産、負債、純資産の状況

当第1四半期連結会計期間末は前連結会計年度末に比べ、資産は、流動資産が30億35百万円増加し、固定資産が7億63百万円増加したため、合計で37億99百万円増加しました。負債は、流動負債が79億33百万円増加し、固定負債が21億74百万円減少したため、合計で57億59百万円増加しました。また、純資産は剰余金の配当等により株主資本が21億50百万円減少し、その他の包括利益累計額が1億90百万円増加したため、合計で19億60百万円減少しました。

2) キャッシュ・フローの状況

営業活動によるキャッシュ・フローは32億76百万円の収入となりました。これは主に、仕入債務の増加額50億円、売上債権の減少額19億33百万円、減価償却費13億99百万円、前受金の増加額8億30百万円、税金等調整前四半期純利益8億5百万円、棚卸資産の増加額59億24百万円、賞与引当金の減少額14億44百万円によるものであります。

投資活動によるキャッシュ・フローは4億60百万円の支出となりました。これは主に、店舗改装等による有形固定資産の取得及び差入保証金の差入による支出9億38百万円、有形固定資産の売却による収入5億円によるものであります。

財務活動によるキャッシュ・フローは49億33百万円の支出となりました。これは主に、配当金の支払額25億88百万円及び借入金等の有利子負債の減少21億74百万円によるものであります。

以上の結果、当第1四半期連結会計期間末における現金及び現金同等物は前連結会計年度末に比べ21億16百万円減少し55億91百万円となりました。

(3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明

現時点での業績予想につきましては、2025年5月9日の決算発表時に公表しました第2四半期連結累計期間及び通期の業績予想に変更はありません。

2. 四半期連結財務諸表及び主な注記

(1) 四半期連結貸借対照表

(単位：百万円)

	前連結会計年度 (2025年3月31日)	当第1四半期連結会計期間 (2025年6月30日)
資産の部		
流動資産		
現金及び預金	7,708	5,591
売掛金	25,390	23,456
商品	70,141	76,081
その他	21,931	23,078
貸倒引当金	△1	△1
流動資産合計	125,169	128,205
固定資産		
有形固定資産		
建物及び構築物（純額）	39,453	39,469
土地	27,064	26,910
その他（純額）	6,450	6,620
有形固定資産合計	72,968	73,000
無形固定資産	3,612	3,834
投資その他の資産		
差入保証金	12,600	12,544
その他	17,248	17,792
貸倒引当金	△96	△76
投資その他の資産合計	29,752	30,260
固定資産合計	106,333	107,096
資産合計	231,503	235,302

(単位：百万円)

	前連結会計年度 (2025年3月31日)	当第1四半期連結会計期間 (2025年6月30日)
負債の部		
流動負債		
支払手形及び買掛金	29,227	34,228
1年内返済予定の長期借入金	13,952	13,422
コマーシャル・ペーパー	7,000	8,000
未払法人税等	949	991
賞与引当金	3,029	1,585
ポイント引当金	34	30
その他	26,362	30,231
流動負債合計	80,555	88,489
固定負債		
長期借入金	25,072	22,428
退職給付に係る負債	128	129
資産除去債務	3,980	3,982
その他	17,100	17,566
固定負債合計	46,282	44,107
負債合計	126,837	132,597
純資産の部		
株主資本		
資本金	15,121	15,121
資本剰余金	19,245	19,245
利益剰余金	70,850	68,700
自己株式	△4,630	△4,630
株主資本合計	100,587	98,437
その他の包括利益累計額		
その他有価証券評価差額金	3,102	3,321
土地再評価差額金	△244	△244
退職給付に係る調整累計額	1,219	1,191
その他の包括利益累計額合計	4,077	4,268
純資産合計	104,665	102,705
負債純資産合計	231,503	235,302

(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書

(四半期連結損益計算書)

(第1四半期連結累計期間)

(単位：百万円)

	前第1四半期連結累計期間 (自 2024年4月1日 至 2024年6月30日)	当第1四半期連結累計期間 (自 2025年4月1日 至 2025年6月30日)
売上高	90,195	99,738
売上原価	65,057	74,163
売上総利益	25,137	25,575
販売費及び一般管理費	24,228	25,010
営業利益	909	564
営業外収益		
受取利息	6	5
受取配当金	58	71
受取手数料	14	18
その他	80	51
営業外収益合計	160	147
営業外費用		
支払利息	55	85
証券代行事務手数料	83	113
その他	26	31
営業外費用合計	165	230
経常利益	904	481
特別利益		
固定資産売却益	—	347
投資有価証券売却益	—	77
その他	—	20
特別利益合計	—	444
特別損失		
固定資産売却損	—	15
固定資産除却損	87	103
減損損失	—	0
その他	12	1
特別損失合計	100	120
税金等調整前四半期純利益	803	805
法人税、住民税及び事業税	586	739
法人税等調整額	△251	△438
法人税等合計	335	301
四半期純利益	468	503
親会社株主に帰属する四半期純利益	468	503

(四半期連結包括利益計算書)

(第1四半期連結累計期間)

(単位：百万円)

	前第1四半期連結累計期間 (自 2024年4月1日 至 2024年6月30日)	当第1四半期連結累計期間 (自 2025年4月1日 至 2025年6月30日)
四半期純利益	468	503
その他の包括利益		
その他有価証券評価差額金	902	219
退職給付に係る調整額	△12	△28
その他の包括利益合計	889	190
四半期包括利益	1,358	694
(内訳)		
親会社株主に係る四半期包括利益	1,358	694
非支配株主に係る四半期包括利益	—	—

(3) 四半期連結キャッシュ・フロー計算書

(単位：百万円)

	前第1四半期連結累計期間 (自 2024年4月1日 至 2024年6月30日)	当第1四半期連結累計期間 (自 2025年4月1日 至 2025年6月30日)
営業活動によるキャッシュ・フロー		
税金等調整前四半期純利益	803	805
減価償却費	1,390	1,399
減損損失	—	0
賞与引当金の増減額(△は減少)	△1,348	△1,444
ポイント引当金の増減額(△は減少)	26	△4
退職給付に係る負債の増減額(△は減少)	△116	△111
受取利息及び受取配当金	△65	△77
支払利息	55	85
投資有価証券売却損益(△は益)	—	△77
固定資産売却損益(△は益)	—	△331
固定資産除却損	87	103
売上債権の増減額(△は増加)	1,006	1,933
棚卸資産の増減額(△は増加)	△3,441	△5,924
仕入債務の増減額(△は減少)	4,363	5,000
未収入金の増減額(△は増加)	△633	253
前受金の増減額(△は減少)	361	830
未払消費税等の増減額(△は減少)	△667	△1,129
その他	3,082	2,537
小計	4,904	3,848
利息及び配当金の受取額	58	71
利息の支払額	△65	△95
法人税等の支払額	△1,607	△547
営業活動によるキャッシュ・フロー	3,290	3,276
投資活動によるキャッシュ・フロー		
有形固定資産の取得による支出	△1,644	△930
有形固定資産の売却による収入	0	500
投資有価証券の売却による収入	—	79
差入保証金の差入による支出	△65	△8
差入保証金の回収による収入	117	65
その他	△102	△166
投資活動によるキャッシュ・フロー	△1,693	△460
財務活動によるキャッシュ・フロー		
短期借入金の純増減額(△は減少)	5,000	—
コマーシャル・ペーパーの発行による収入	18,000	8,000
コマーシャル・ペーパーの償還による支出	△18,000	△7,000
長期借入金の返済による支出	△2,969	△3,174
ファイナンス・リース債務の返済による支出	△183	△170
自己株式の処分による収入	1,150	—
自己株式の取得による支出	△1,150	△0
配当金の支払額	△2,308	△2,588
財務活動によるキャッシュ・フロー	△461	△4,933
現金及び現金同等物の増減額(△は減少)	1,135	△2,116
現金及び現金同等物の期首残高	3,891	7,708
現金及び現金同等物の四半期末残高	5,027	5,591

(4) 四半期連結財務諸表に関する注記事項

(セグメント情報等の注記)

前第1四半期連結累計期間(自 2024年4月1日 至 2024年6月30日)

当社グループは、家電製品等の小売業並びにこれらの付帯業務の単一事業であり、開示対象となるセグメントはありませんので、セグメント情報の記載を省略しております。

当第1四半期連結累計期間(自 2025年4月1日 至 2025年6月30日)

当社グループは、家電製品等の小売業並びにこれらの付帯業務の単一事業であり、開示対象となるセグメントはありませんので、セグメント情報の記載を省略しております。

(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)

該当事項はありません。

(継続企業の前提に関する注記)

該当事項はありません。

3. その他

品種別連結売上高

品 種 名		前第1四半期連結累計期間 (自 2024年4月1日 至 2024年6月30日)		当第1四半期連結累計期間 (自 2025年4月1日 至 2025年6月30日)		増 減	
		金 額 (百万円)	構成比 (%)	金 額 (百万円)	構成比 (%)	金 額 (百万円)	増減率 (%)
家 電	テレビ	5,279	5.8	5,245	5.2	△33	△0.6
	ビデオ及び関連商品	1,243	1.4	1,188	1.2	△54	△4.4
	オーディオ及び関連商品	1,501	1.7	1,456	1.4	△44	△3.0
	冷蔵庫	5,783	6.4	5,687	5.7	△95	△1.7
	洗濯機・クリーナー	7,936	8.8	7,985	8.0	48	0.6
	電子レンジ・調理器具	3,531	3.9	3,682	3.7	150	4.3
	理美容・健康器具	3,070	3.4	2,871	2.9	△198	△6.5
	照明器具	540	0.6	561	0.6	20	3.7
	エアコン	13,109	14.5	15,226	15.3	2,116	16.1
	暖房機	54	0.1	61	0.1	6	12.0
	その他	3,779	4.2	3,928	3.9	148	3.9
	小 計	45,831	50.8	47,895	48.0	2,063	4.5
情 報 通 信	パソコン	4,202	4.7	4,719	4.8	516	12.3
	パソコン周辺機器	2,856	3.2	3,017	3.0	160	5.6
	パソコンソフト	178	0.2	211	0.2	32	18.2
	パソコン関連商品	3,723	4.1	4,199	4.2	475	12.8
	電子文具	124	0.1	112	0.1	△11	△9.3
	電話機・ファクシミリ	195	0.2	181	0.2	△14	△7.5
	携帯電話	8,909	9.9	11,487	11.5	2,578	28.9
	その他	916	1.0	1,527	1.5	611	66.8
	小 計	21,107	23.4	25,456	25.5	4,349	20.6
そ の 他	音楽・映像ソフト	1,044	1.1	1,253	1.3	208	20.0
	ゲーム・模型・玩具・楽器	10,897	12.1	13,565	13.6	2,667	24.5
	時計	261	0.3	206	0.2	△54	△20.9
	修理・工事収入	5,556	6.2	6,148	6.2	592	10.7
	その他	5,496	6.1	5,213	5.2	△283	△5.2
	小 計	23,256	25.8	26,387	26.5	3,130	13.5
合 計		90,195	100.0	99,738	100.0	9,543	10.6